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Intâiu Mai DIVORŢ INTELECTUAL
Ziua florilor, prăznuirea pri­

mă ver ei. Codrii o sărbătoresc 
învesmântaţi în podoaba frun­
zişului fraged, grădinele în bo­
găţia florilor arborilor roditori 
iar oamenii o întâmpină cu 
chef şi veselie.

„Pelin pe iarbă verde de 
ziua armindenului“ este o tra­
diţie care încă mai dăinueşte 
în sufletele şi cele mai sbu- 
ciumate ale românilor. Pâlcuri 
de familii, roiuri de cheflii, 
cete de băeţi, se îndreaptă ra- 
dioşi spre colinele înverzite 
din jurul oraşelor, să soarbă 
cu nesaţiu din aerul îmbălsă­
mat al dumbrăvilor şi desişului 
pădurilor şi din ploştile cu vin 
după meii fripţi tâlhăreşte pe 
ţiglă în blănile lor 

Câtă risipă de' voioşie şi[ 
comunicativitate !

Un popas fericit la un drum 
lung şi anevoios, —din calea  
fără de anevoios — în vremile 
de astăzi, drumul vieţii. Rupţi1 
de povara acestei călătorii 
necerute, muncitorii înţeleg 
să-şi întremeze puterile sleite 
la umbra binevoitoare a pădu­
rii şi la razele călduroase şi 
prietenoase ale soarelui pri­
măverii.

Ceiace nu găsesc ori nu 
vreau să caute în în vălmăşa­
gul vieţii lor trudite, primesc 
cu dărnicie de la natura cea 
atât de primitoare cu toată 
lumea : căldură, îngăduială şi 
binecuvântare cerească, vădi-, 
tă în blagoslovitele daruri ale 
milostivului ziditor.

Ţăranilor, înfrăţiţi cu codrul 
şi crescuţi la sânul naturii, lei 
scapă tot farmecul şi toată 
suavitatea acestei zile. De da­
rurile ei binefăcătoare, dânşii 
se bucură în continuitate şi 
nu-i mai pot aprecia toate nu-l 
antele sclipitoarelor ei frumu-j 
seţi. Numai orăşanul — otrăvit' 
de miasmele şanţurilor şi băl- : 
toagelor putrede, de aerul îm­
bâcsit al birourilor şi de ex- 
halaţiunile înecăcioase ale 
unsorilor maşinăriilor fabrice­
lor —poate gusta cu toată setea 
sufletului belşugulde viaţă is- 
vorît din tot firicelul de iarbă, 
pitit în umbrele tăinuite ale 
poenilor si crângurilor.

Cât ar fi de dulce şi de plă­
cută această revărsare a oră­
şenilor s p r e  împrejurimile 
smălţuite de flori şi de verdea­
ţă, dacă suf'ete'e unora dintre 
dânşii ar fi înveninate de otra­
va înşelătoare a ideilor şi ere 
dinţe'or bolşevice, de dorinţele 
bolnave de distrugere, de ură 
împotriva oricărui aşezământ 
social, de răzbunarea în contra 
tuturor ce'or care nu au altă 
vină de cât munca cinstită, e 
conomia, credinţa şi respectul 
către o fiinţă supranaturală 
rânduiala în viaţă şi continui 
tatea unei tradiţii sănătoase 

Oraşul nostru Piatra-N. se 
bucură de ce'e mai frumoase 
poziţii pitoreşti. Locuitorii I 
au dat dovezi până acum de 
statornicie, de disciplină şi de 
respectul tradiţiei, cu oarecare 
regretabile excepţii.

Petrecerile de întâiu Mai să 
fie deci şi pentru ei ocazii de 
întărirea legături or de prie 
tenie, de înviorare şi de vo 
ioşie. Destule necazuri şi greu 
tăţi bat cu duiumul ia uşa vif 
Dece să ie mai sporim şi n 
înşine prin necumpănea'ă şi 
prin svârcoliri de răsvătire 
sfârşite în temniţe, în lanţuri 
şi în ruşine1

Ştiu. Chestiunea pe care vreau 
s o discut, aici — sumar — va 
stârni inevitabilele aprobări şi 
desaprebări. Şi pentrucă e o 
chestiune ce ne-a mai preocupat 
pe noi şi altădată, discuţia 
noastră va fi categorisită drept 
încercare de discordie. Dar nu ne 
interesează cum vom fi priviţi 
Pe noi ne preocupă obiectivita­
tea, lumina şi dreptatea. Deaceea 
ne vom spune răspicat părerea 
la momentul potrivit.

E vorbă despre divorţul dintre 
studenţimea judeţului şi intelec­
tualitatea oraşului, divorţ a  cărui] 
sentinţă a  fost definitiv şi, pare-se 
iremediabil pronunţată, zilele 
trecute.

Cum ne spunea un prieten 
student, nu vom căuta să des 
gropăm morţii şi nici să răscolim 
gunoiul. Totuşi pentru a face 
Inteligibilă situaţia, este nevoie 
de unele aduceri aminte. Adică 
nu. Căci ele —amintirile— sunt 
destul de proaspete. Renunţăm, 
deci şi trecem la ordinea zilei.

Studenţii au organizat un fes­
tival. Manifestaţia lor culturală 
avea să fie deosebit de intere­
santă : Se aniversau 40 de ani 
dela moartea lui Ion Creangă 
t-  cel mai de duh povestitor] 
al spiritului ascuţit ce caracte­
rizează pe Românul neaoş. Un! 
profesor avea să ţie o Interesantă 
conferinţă. Băeţii au muncit cuj 
destulă râvnă pentru buna reu­
şită a intenţiei lor.

S’a întâmplat însă un fapt deo­
sebit de... nu ştiu cum să-i spun!

Ora începerii programului tre­
cuse de mult. La ora 97* — ni] 
meni în sală (în afară de orga 
nizatori, bineînţeles). La ora 10

— la fel. La ora IOV»— tot aşa. 
Abia către 11 a  început să se' 
arate — ca un rara avis —] 
rare grupuri de cetăţeni bine­
voitori.
^Conferenţiarul însă a renunţat 
de a mai vorbi în faţa unui 
număr restrâns (40-50)de auditori.

Şi s’a  început balul. Cu ce 
chef. Dumnezeu ştie1-

Dar studenţii nu s au dat bă­
tuţi. Le admir tenacitatea. Au 
organizat un nou festival, de 
astădată, nu în folosul lor, ci al 
ARPEI (Asociaţia română penlru 
propaganda aviaţiei). Conferen­
ţiari au găsit pe doi ingineri din 
Bucureşti.

Iată faptele celei de a doua 
încercări. La ora 9, în sală, 
câţiva studenţi şi o parte din 
orchestra regimentului. La 97»
— acelaş lucru. La 10 — iarăş. 
La 107* — doar câteva persoane 
în plus.

Pe scenă apare un student 
înalt, slab ca o umbră, cu o 
mână în buzunar, cu ochii fixi 
şi cu o bucată de hârtie în cea­
laltă mână.

—Domnule Comandant, Dom­
nule Director al liceului— (mi se 
pare erau singurele persoane 
străine în sală)... Studenţimea 
locală constată cu . regret com­
plecta şi vinovata desinteresare 
a  Intelectualităţii pietrene faţă 
de activitatea ei. Nu am, deo-| 
camdată, cuvinte să clasific 
această atitudine. O veştejesc, 
însă, cu tot dispreţul colegilor 
mei. O singură lămurire: dacă 
vreţi să ştiţi ce face intelectua­
litatea oraşului nostru, la ora 
asta, vă pot afirma cu certitu­
dine că ea este sau la vre-o

VIAŢA LA ŢARĂ

sindrofie, sau la cinematograf, 
sau Ia vre-o bodegă, sau lun­
gită, comod şi nepăsător, în pu­
furile saltelelor şi mătăsurile 
plapomelor leneşe...

Vă rog să ne iertaţi... confe­
rinţele nu mai pot avea loc.

Cuvintele au răsunat greu de 
tot.

Şi a  plecat studentul slab. 
cu o mână în buzunar, cu hârtia 
în cealaltă mână şi cu glasul 
tremurând de mânie.

Nu ştiu ce va fi urmat după 
aceea. Pe noi ne interesează 
doar atât: Divorţul între inte­
lectualitatea actuală şi cea vii­
toare, s’a  pronunţat greu ca o 
furtună, cu vorbe tari şi grave.

— Dreptatea este a noastră — 
spun studenţii. Am fost aduşi 
la exasperare de atâta indolentă 
şi nepăsare, câtă manifestă pu­
blicul nostru de vre-o câţi-va 
ani încoace.'

— Ba e a  noastră — zice 
publicul. Ne-am săturat de atâta 
sfidare a  simţului de bună cu­
viinţă din partea studenţimii 
locale, care de o lungă bucată 
de vreme şi-a pierdut, definitiv, 
orice măsură a  demnităţii şi 
orice prestigiu.

De partea cui este adevărata 
dreptate ?

Noi o vom spune-o la sfârşit 
Până atunci dăm cuvântul celor 
cărora vor voi să-l ia. Dorim 
însă ca din discuţiile — urbane 
bineînţeles — ce vor urma, să 
iasă qât mai multă lumină. Ca 
din lumină să iasă împăcarea. 
Căci ramura de măslin — sem­
nul iertării — trebuie oferită 
odată.

C. N. TURCU

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL
Săptămâna patimilor s’a înche­

iat cu înfiorătorul dezastru dela 
biserica din Costeşti. Paştile, 
aştepta e ca o sărbătoare de o- 
dihnă, de reculegere, de veselie, 
au adus costeştenilor j ale şi do- 

!n fiecare casă.
Autorităţile şi tot publicul ro­

mânesc au luat nobila iniţiativă 
a subscrie sume de bani, pen- 

u strângerea unui fond din care 
o parte, să se isprăviască 

noua biserică din târgul Costeşti, 
iar cu restul să se ajute — spre 
slabă eonsolare — familiile în­
durerate

Capitalei României i-a fost dat 
săptămâna luminată, să-şi vadă 
adunat tineretul, din toate unghiu 
rile ţării, cu ocazia concursurilor 
organizate de soc. Tinerimea 
Rdmână şi a congresului tuturor 
cercetaşilor din România.

Cât de impunătoare erau gru- 
puri'e de-şcolari şi şcolăriţe, cari 
în costume naţionale şi cu pla- 
carde, ce le arătau locatitatea 
de origine, parcurgeau străzile 
Capitalei, înlr’o atmosferă de în­
frăţire şi de entuziasm patriotic!

Cât de mare este însemnătatea 
acestor concursuri, cari fac uni­
rea sufletească şi educaţia patrio-

tică a tineretului, nădejdea 
mâniei de mâine I

Ro-

In aceeaş vreme la Turnu-Se- 
verin, corpul didactic îşi ţinea al 
X-lea congres, unde pe lângă alte 
chestiuni, s’a desbătut acolo prob­
lema drepturilor nesocotite de| 
guvernanţii trecuţi şi de cei pre­
zenţi. In special s’a luat în dis­
cuţie unele dispoziţini ale noului 
proect de lege pentru reorgani­
zarea învăţământului secundar, 
care ştirbesc adânc demnitatea 
corpului didactic.

o. l. s

Gh. H a n g a m i, profesor

Satele noastre, acele aşezări 
pitoreşti, resfirate prin văile ră­
coroase, pe sub colinele împă­
durite sau pe întinsul câmpiilor 
bătute de soare şi furtuni, au 
format întotdeauna numai obiec­
tul curiozităţii turiştilor sau 
„masa de manevră“ utilizată de 
politică, ocupaţie care, de cele 
mai multe ori, a fost un scop în 
sine şi nu expresia unui ideal.

Departe de sgomotul strident 
al civilizaţiei, populaţia satelor 
noastre şi-a conservat sufletul 
neîntinat, încălzită numai de 
dragostea „moşiei“ udată de 
sudoarea lor, a codrilor mân­
gâiaţi de doinele cavalului, a ape­
lor curate ca şi viata lor. Acolo, 
în negura satelor, s ’a plămădit, 
printre necazurile de care tot­
deauna au avut parte, sufletul, 
arta şi poezia neamului nostru. 
Sătenii noştrii au fost şi vor fi 
oricând expresia românismului 
ca şi rezervorul nesecat de unde 
se vor ridica energiile acestu 
popor. i

Dar ce puţin s ’a făcut şi se 
face pentru ei? Au scăpat în 
urma sforţării eroice prin care 
au realizat România Mare, de 
heghemonia marilor proprietari, 
pentru a intra sub jugul, mult 
mai greu, al capriciilor econo­
mice, de care, în situaţia lor de 
mici agricultori dezorganizaţi 

j economiceşte, nu vor putea scă- 
| pa fără sprijinul efectiv al sta­
tului. Structura „normală“ este 
sdruncinată; şi de o organizare 
în cadrele noilor conditiuni eco­
nomice suntem departe. Cerea­
lele, produsul celor aproape 90*1* 
din locuitorii' statului român, 
săteni plugari, şi care înainte 
de război aducea atâta aur în 
tară, nu mai are nici o căutare 
astăzi. Plugarii noştrii oferă şi 
astăzi tristul spectacol al mul­
ţimii inconştiente şi exploatată. 
Vezi, toamna, şirul nesfârşit al 
carelor, aducând spre oraşe 
produsul muncii grele de o 
vară, s i n g u r u l produs 
şi s i n g u r u l  lor izvor 
de câştig. La bariere sunt aş­
teptaţi de cârdul samsarilor 
organizaţi după cele mai perfide 
norme ale speculaţiei, eşalonaţi 
pe întinderi de chilometri dea- 
lungul şoselelor cari le cum­
pără, cum vor şi pe cât vor, 
ceia ce plugarii au realizat cu 
atâtea străduinti. Este adevărat 
că ne-am pierdut sau că suntem 
concuraţi in debuşeurile cerea-

ZIARISTICA ŞI VIAŢA

Preot OP- VorfOM U

Viaţa e o lupta, un sbucium 
continuu. C;ne are vreme să ci­
tească tot ce se. scrie, să cearnă 
să aleagă din toi ce tiparul aş 
[terne pe hârtie 1 Ocupaţiile, luptai 
pentru trai, nune prea dă răgsz 
de odihnă şi de pătrundere a 
cărţilor. Nici cel ce lucrează cu 
mintea, intelectualul, nici munci­
torului nu-i mai ajung orele, nu-l 
mai aj tă puterile să şi satisfacă 
toate dorinţele şi nevoile cultu­
rale; 'oluşt în goana aceasta 
după fericire, după mai bine, 
simţim nevoia de a fi informaţi, 
de a afla ce se petrece în jurul 
nostru, zilnic şi facem adevărate 
|sacrificii spre a ne informa.
| Ne bucură veştife bune, ne 
îdrisliază tulburările şi frămân 
ţările care se abat asupra nea­
mului nostru. Şi întocmai cum 
se aşteptau corn mică ile depe 
front, In timpul războiului, aşa

N. Pascu, profesor 
aşteptăm sosirea jurnalelor cu 
veştile luptei de toate zilele.

Citim noi orăşenii, citesc mun­
cilor i şi ţăranii. Ne jertfim bu­
curos timpul de repaos, la masă 
sau seara, înainte de a ne cu-l 
¡prinde somnuh Ni ¡odată nu s’a! 
cheltuit mai multă energie şi dej 
către informatorii ziarişti şi de 
publicul cetitor ca în vremurile 
noastre şi interesul merge cres­
când şi ziaristica progresează cu 
cât intunerecul neştliaţei de carie 
se împrăştie în masa poporului. 
Cu drept cuvânt s’ar putea numi 
ziarul „cartea frământărilor zilei*’.

Sorbindu-şi informaţiile din î i- 
înt amplă rile şi cerinţele zilei, din 
nevoile şi diferendele societăţei, 
ziaristul este un preţuit mijlocitor 
între cârmuitori şi popor. Poate 
fi socotit un aparat de înregis­
trare al curentelor şi frământă­
rilor care clocotesc în mulţima,

de care conducătorii şi oamenii 
politici e bine să ţină seama şt 
totodată csle şl un mijloc de lu­
minare şi liniştire a sufletului 
mulţime! care doreşte şt asptră 
spre o mai dreaptă şi mai chib­
zuită conducere, aflând din ziare 
gândurile şi proectele celor ce 
conduc sau aspiră la conducere.

De acela meseria aceasta de 
mijlocitor şi informator al popo­
rului cuprinde o mare răspundere. 
—Şi s’ar putea pune întrebarea 
dacă avem ziariştii şi ziarele 
care ne trebuie. Proverbul: „Nu 
semăna vânt ca să nu culegi fur­
tună" se poate aplica destul de 
bine aici. Zi cu zi se poate stre­
cura în suflete sau otrava bolşe­
vismului, a dezordine! sau doc­
toria mântuitoare a trupului şi a 
sufletului.

Dacă şcoala poate şi are da­
toria de a îndruma tineretul ce 
i se încredinţează, ziaristica poa­
te fi socotită o şcoală a mulţi, 
mei, aşa de diferită ca formaţiu­

ne, dar şi foarte influenţabilă din 
cauza puţinei pregătiri culturale 
şi educative în majoritate.

Ziarele ca ş! cinematografele 
prin popularizarea ideilor şi i- 
maginilor ce le răspândesc, pot 
îndruma, dar şi primejdui intere­
se de stat, de familie, de neam. 
—Se ct re ziaristului să fie drept 
şi cumpănit în aprecierile fap­
telor, dar şi pătruns de menirea 
lui ca luminător al neamului din 
care face parte.

Unele ziare şi-au făcut recla­
mă şi-şi menţin tirajul prin veşti 
senzaţionale, tulburătoare şi dă­
unătoare stalului sau neamului. 
Eu cred totuşi că se poate face 

| şi ziaristică cinstită. E destul să 
privim şi să ascultăm ritmul 
vieţei, chiar a unei regiuni mal 
mici, cum este oraşul sau jude­
ţul nostru, ca să avem cu ce 
umplea coloanele cu ştiri intere­
sante. Faptele bune ca şi cele 
rele, calităţile ca şi defectele

(continuarea în pag. U)
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Urmare din pag. l - a : „Viata la Ţară"i 
lelor noastre, dar nu e  mai puţin 
adevărat că săteanul încasează 
sub V» din cei ace ar trebui să 
primească.

Legile au îngrădit dreptul de 
proprietate, declarăndu-l ca „o 
funcţiune socială“ lăsând por­
tiţa deschisă pentru introducere 
de sancţiuni contra revalorificării 
unui bun pe care îl posezi Pă­
mântul însă se munceşte şi se 
va cultiva din ce in ce mai bine, 
datorită ajutoarelor şi sfafurilori 
de ordin technic, pe care Came* 
rile de Agricultură le pun la 
îndemâna plugarului. Dar ce 
folos dacă devalorizarea pro­
duselor sale merge crescând ‘ 
Dacă toamna cu scadentile-i ne 
îndurătoare constrânge pe sătean 
să-şi desfacă pe nimic recolta /

Avem  la îndemână admira­
bilul instrument al cooperaţiei 
atât de larg conceput prin legea 
din 1929. dar pe care nu l-am 
utilizat aproape deloc. Alături 
cu sforţările technice pe care 
le fac guvernele pentru intensi 
ficarea agriculturii, trebuiesc 
luate grabnice- măsuri pentru 
organizarea economică a piu 
gărilor. Iniţiativa trebuie luată

facă prin creiarea tuturor mij­
loacelor aplicate în ţările care 
domină azi piaţa de cereale a 
lumii. Creiarea de puternice 
xntre cooperatiste, care să stan­
dardizeze şi sa desfacă în comun 
direct, consumatorilor, produsele 
sătenilor noştrii, pmcurându-le 
în acelaş timp credite ieftine, 
pe termen lung, iată ce credem 
că ar face să dispară ruşinoasa 
speculă în 'care se sbate az 
[agricultura. Consolidarea eco 
nomiei naţionale atârnă de in­
dependenta economică pe care 
o cere lumea sărăcită şi chi 
nuită a satelor, prin care ton 
mai des se aude darabana pori 
tăreiior.

Dacă li s ’a creiat o stare so 
cială de sine stătătoare să nul 
fie înlocuită heghemonia ante- 
bellică a marei proprietăţi prin 
aceia a băncilor şi samsarilor

Acolo, departe, în întunericul 
satelor se aud murmure din ce 
în ce mai îngrijorătoare. Sunt 
murmurele mizeriei, e strigătul 
vieţii chinuite a acelora cari au 
făcut totul pentru tara lor şi 
cari sunt gata să facă mâine 
din nou, scut pentru apărarea 
ei. Nu merită oare nici o aten

de sus şi realizarea ei să se'tie?- Gh. Hanganu profesor

Cezar Petrescu: La Paradis General
de GEORGE JUVARA

După .C alea Victoriei*, dl. 
Cezar Petrescu ne-a mai dat un 
roman: .La paradis general*. 
Să vedem conţinutul său.

Georgei Galea, doctorand in 
drept şi filosofie de la Paris, 
vine din Bucureşti la Iaşi, pentru 
a lua in primire o moştenire 
dela o mătuşă. Aici găseşte pe 
un vechiu coleg — acuma ro­
mancier improvizat — şi acesta 
ti introduce intr'un cerc de cheflii 
ieşeni, clienţi zilnici ai localului 
.Paradis general*. Aceştia sunt: 
deputatul Panait Bâzdrugovici, 
romancierul de mai sus Emil 
Ciugolea, moşierul Cosfăchel 
Andrieş, Ionel Florinei, Lu şi 
duşmanul el Maximllian Ştaic 
zis «tata Max“, amicii Ion Pan- 
t&ru şi Mitiţă Vlădoianu, ş. a. 
Tânărul venit se aclimatizează 
la laşi şi devine amic al celor 
de mai sus. ■

Instalat In casele moştenite, 
luă la el pe Emil Ciugolea şi 
pe piciorul Matache Stolpican, 
pentru a fonda o revistă, cu aju 
torul Iui Vasile Obedeanu, Isala 
Orbalf, iorgu Callnic şi G. D 
M V. Vasiliu Paltin, c&tevâ ce 
lebrităti locale. Georgei mai are 
şi nenorocul de-a se amoreza 
de Alina, fiica boeruiui lordache 
Bogza. dar ¡şi revine la loc. 
aflând că ea se va căsători 
Războiul mondial curmă chefurile 
zilnice prezidate de tata Max 
Georgei trebue să plece pe front 
Ceilalfi se risipesc.

Când Georgei revede laşul 
de după războiu — acum era 
căsătorit — şi în locul .Paradi 
sului* de odinioară un cabaret 
modern cu Jazz, nu se poate opri 
de a nu regreta, din toată inima 
pitorescul laşului de altă dată

1). Autorul ne arată laşul de 
altădată: .un oraş calic de pro

I N F O R M  A T I U N 1

vinele, plin de tin' ri şi de ruini 
Aici şi casele au ticuri Şi oamenii 
se surpă ca ruinile... (pag. 46) 
Desigur că autorul exagerează 
zicând că 'n atmosfera acestui 
oraş este o emanaţie .care mo 
teşeşte individul ca un narcotic* 
rolul laşului in desvoltarea po­
litică şi culturală a tării desminte 
acest lucru. Dar aici autorul vor­
beşte despre Moldova in genere, 
luând laşul ca reprezentant al ei 
şi’n acest caz are — tntr’o oare­
care măsură — dreptate.

Tipuri ca Andrieş, Max, Lu, 
cârciumarul SolomonJcă, lăutarul 
Bălănuţ, chelnerii Ân tricot şi 
Japon nu sunt numai ieşeni; 
ele sunt răspândise în toată Mol­
dova şi sunt specific moldove­
neşti. Deasemenea chefurile, 
birjarii, lăutarii, întregul cortegiu 
de obiceiuri — care formează 
preţioasa .coloare locali*, atât 
de bine red tă — fac din acest 
roman o oglindă vie a vieţii pa- 
triarc hale moldoveneşti 

2). Ca şi .Calea Victoriei*, 
acest roman are o puierni ă notă

Colabor; terii noştri ocazio­
nali sunt rugafi a ne trimite ar­
ticolele scrise corect şi nu mai 
mari de două pagini de caet.

Camera de Agricultură din 
localitate aduce la cunoştinţa 
gospodarilor că va aduce, di» 
Ardeal, porci tineri (vieri şi pur­
cele) din rasa Mangalija-York 
şl basna, cu preţul variind între 
40—50 let de Kgr.

Doritorii se pot înscrie la ca­
mera Agr. până Ia 10 Mai, cu­
noscând cS li se va socoti nu­
mai preţul de cumpărare —-  ce­
lelalte cheltuieli (transport, taxe 
şi alte riscuri eventuale) se vor 
suportă de camera de Agrtcul 
tură, care garantează şi puritatea 
rasei.

Odată cu înscrierea, se va 
indica rasa şi numărul purceilor
— depunând şi un aconto de 
500 lei de fiecare pereche.
I —  Se aduce la cunoşlinfa 
tuturor locuitorilor acestui oraş 
că prin publicaţia d-lui şef al 
Politiei locale s’a luat dispoziţia 
că flecare trebue să se prezinte 
la Biuroul Populaţiei pentru a-şi 
oiza şi schimba buletinele precum 
şi a-şi înscrie pe toţi servitorii 
sau seroiloarele.

Deasemenea şi toţi străinii 
sosiţi tn oraş trebue să se pre 
zinte pentru schimbarea buleti­
nelor ; aceasta şi p. proprietarii 
de fabrici cari angajează lucră­
tori

Amenda pentru cei contrave­
nienţi este dela 500 până la 
1000 lei.

— Ziarul .A vântul“ tinde 
s ă  ap a ră , In m od regulat, 
de  4 o ri pe lună, în  fiecare 
Joi. P en tru  as ig u ra rea  a- 
c e s te i apariţii regu la te , ru ­
găm  pe abonaţii, cititorii şi 
pe to ţi ce i c a r i ap reciază  
m unca şi atitud inea  noastră , 
s ă  ne  d ea  to t concu rsu l lor 
m ateria l şi m oral.
— Camera de agricultură oferă un 
premiu de 500 lei tuturor celor care. 
înţelegând sacrificiile făcute cu plan­
taţia şoselelor, vor denunţa pe răufă­
cătorii ceri distrug arborii.

Lumea de după războiu

O moarte tragică

—Minisl. de Interne fiind infor­
mat că unele prefect de Judeţe 
şi chesturi de poliţie, eliberează 
cu mere uşurinţă... paşapoarte 
bărbrţ lor intre 21 şl 50 an1, a 
dispus tă nu se mai elibereze 
paşapoarte bărb. întlre aceşti ani 
decât dacă vor prezenta avizul 
Cercului de Recrutare.

Deasemei ea tinerilor între 
18—20 ani, nu ii se vor elibera 
paşapoarte de câi celor cari 
pleacă la studii în străinătate 
având la bază : bacalaureatul 
din ţară şi totodată dovezi că 
au mijloace de (ral în străinătate.

—In noaptea de 15 spre 16 
April a. c. au ars nişte lucruri 
casnice din casa locuitorului D. 
Geantă din Broşteni. întrucât s’a 
găsit fereastra deschisă şi nişte 
chibrituri se bănueşte că răufă­
cători au voit să dea foc casei 
fără ca să reuşească însă. Şeful 
postului cercetează.

— Z iarul „Avântul“ nu a 
apăru t săp tăm âna trecută 
d in  c a u z a  să rbă to rilo r 
Paştilor.

REVISTE ZIARE
Primim la Redacţie:
„Şcoala şi familia de 

mâine“ anul III No. 20 şi 21 
(Decembrie 1929 şi lan. 1950 
Bucureşti.

„Revista societăţei Ti­
nerimea Română“, anul XI 
No. 5, 6, 7 şi 8 (ian., Febr., 
Maiie, şi Aprilie 1930) Bucureşti.

„Tribuna“ ziar săptămânal, 
politic şi informativ, anul l-iu 
No. 10. Bucureşti.

Mare proces literar
Comitet al şcolar depe lângă 

Comunitatea Israelilă, din loca­
litate, a organizat pentru 

~—  | Jo i 1 Mai ora 9 seara,
realistă, amestecatfi însă cu una I interesant proces literar, tn felul 
„ — J ~ proceselor juridice, despre Lumeaumoristică. Acest amestec de 
realis n  şi umor este foarte 
frecvent şi, departe de-a ne obosi, 
ne atrage, d<n cauza formei lite­
rare puţin pretenţioase, dar plă 
cule.

3). Altă parte interesantă a 
romanului este aceea a digre­
siunilor cari .au loc la chefuri 
—. deci sunt frecvente — şi a 
aforismelor, spuse mai ales de 
Max;

Acest ansamblu de calităţi face 
nu numai ca romanul să fie reu­
şit, dar să fie şi primul — şi deci 
unicul — în acesi gen, în litera­
tura noastră.

Urmare din pag. l-a:
„Ziaristica #i Viata" 

oamenilor Ie simţim şi intr o por­
ţiune mai mică ca şi în cuprin­
sul unei ţări.

E o datorie însă de a lupta 
cu toate mijlocele contra păca­
telor şi imoraiiiăţei sub toate 
formele, căci numai o societate 
bolnavă, supusă pieirei nu mai 
simte răul şi nu mai poate reac­
ţiona.

Neamul nostru nu este şi nu 
trebuie s i  fie socotit ajuns la 
acest grad de descurajare cu 
toate greutăţile şi nevoile cu 
care uptă.

Poporul vrea ridicarea nivelu­
lui moral sub toate formele nu 
linguşirea şi exploatarea putere!

Deacela cu ioate aranjamen­
tele şi asigurările in organizaţii 
politice defectuoase, pe care 
câţi-va ie exploatează sfidând

ideologia vieţei cinstite şi mora- 
Iiiatea cetăţenilor, mulţimea nu-i 
poate suferi şi prin glasul zia­
ristului strigă : Nu vrem cadavre 
morale, vrem trupuri cu simfuri 
normale şi suflete curate tn 
fruntea pielei sociale. Acel ce-şi 
bate foc sau nesocoteşte Intere­
sele, bunul nume, cinstea şi ce­
lelalte calităţile tradiţionale ale 
neamului nostru să fie declarat 
de duşman al poporului şl par­
tidele politice să-l îndepărteze.

Mai puf In talent ia vorbă sau 
avere, mal mult caracter şi 
cinste personală, ne trebuie I

Dacă un ziar poate cât de 
puţin contribui ia această înălţa­
re, merită şl trebuie încurajai de 
cetăţeni. Aceasta o doresc şi 
„Avânlului‘‘*

N. Pascu profesor

Ide după războiu.
Vor vorbi: Părintele Galal 

Galaction, cunoscut literat şi prof\ 
universitar (ca apărător); D l 
Avocat Mişu Weisman din Bu­
cureşti (ca acuzator) ;  D-l Avocaţi 
N. Calmuschi din Piatra-N. (caj 
procuror) ;  D-l Avocat V. Şoareci 
din Piatra-N. (preşedinte) ;  D-ll 
Avocat L. Weintraub "din Pia- 
tra-N. (ca apărător); Prim juraţi 
va fi  d-l prof, N/Stoenescu.

Actul de  acuzare este ur­
mătorul : Acuzăm societatea de 
după răsboi că In general a lă­
sat idealurile pentru cari a luptat 
şi a murit generaţia răsboiului, 
precum:

1. înfrăţirea popoarelor;
2. Dezarmarea şi p a c e a  

generală;
3. Consiliul naţiunilor;
4. Libertatea naţionalităţilor,-
5. O mai accentuată dreptate 

sociali.
De o parte s’au corsllhiit o 

serie de aşezăminte ca liga na­
ţiunilor, pactul Keilog, etc. iar 
pe de altă parte naţiunile se în- 
şală reciproc, se urăsc reciproc 
şl aşteaptă ceasul Judecăţii.

Indivizii de după război lipsiţi 
de ideal, de morală, străbătuţi 
de ambiţii, de Interese perso­
nale, preocupaţi şi urmăriţi de 
mirajul Îmbogăţirii, caracterizează 
in general pe omul posibeiic.

Dală fiind Importanţi chestiu­
nilor puse tn discuţiune nu ne 
indoim că toţi intelectualii pie- 
ireni vor lua parte, cu un deo­
sebit interes, la acest proces 
literar.

In dimineaţa zilei de Marţi 29 
Aprilie cor., pe la ora 10 şi-a 
găsit moartea, înlr’un accident 
de automobil, pe şoseaua
Pia'ra-N__Tg. Neamţ, nu depirte
de Bălţăteşii, avocatul Henry Suţu 
orignar din leş<.

Avoct,t reputat şi ziarist dis­
tins, Henry Suţu se stabilise In 
ultimul timp la moşia sa Fara- 
oani, din judeţul Bacău şi pleda 
numai în procese mari, la Iaşi 
sau Bucureşti.

In ziua de 29 cor. ven se în 
automobilul propriu, In Piatra N. 
pentru nişte afaceri şi pentru ca 
sfi-şi vadă unicul iui fiu, care lo- 
Icueşte cu o rudă în localitate, 
în str. Petru-Rareş.

Având de rezolvai, grabnic, 
alte chestiuni la Fălticeni, în a- 
ceiaşi zi, Henry Suţu aplecat cu 
automobilul în cea mai mare vi­
teză. La o curbă, în apropierea 
Bălţâteştflor, maşna a derapat 
şi s’a răsturnat într’un şanţ, o- 
morându-l pe loc, împreună cu 
şoferul.

Avocatul Suţu esie descenden­
tul unei vechi şi nobile familii 
de boeri moldoveni. Moartea tui 
a provocat întristare tn multe 
oraşe unde defunctul avea prie­
teni şi cunoscuţi, care 11 apreciau,

Noi transmitem î idureratei fa­
milii condoleanţele noastre.

Abonamentele
la „Avântu l“

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI. INST1TUTIUNI 
şi ADM. PUBLICE LEI 200 PE AN

BANCA NEGUSTOREASCĂ ROMÂNĂ
CŢIASECŢIA COMISION

S T R .  P E T R U  R A R E Ş , 8  -  P I A T R A -N .

ELECTRICE Becuri „MAZDA**. La 4 becuri se d i unul 
_ gratis. La 150 becuri se dau treizeci gratuite.

Material electric cu preţuri d e  c o n c u re n tă .
Material de confort electric. Ventilatoare, 
Maşini de călcat. Maşini de frezat părul, Ibrice, 
Aspiratoare, Ceasornice electrice.

A li Ţ  O  Cauciucuri Firestone, Continental, Dunlop, 
________ Engleber. Piese de schimb, Accesorii.
Condiţiunile şi preţurile cele mai avantajoase

I Cercaţi şi vă veţi convinge /

Ca la mama acasi!
puteţi fî serviţi numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevschi
S trada Elena Cuza 3, la  Soc. RAPip 

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum şi comenzi pentru Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei, cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase, precum şi 

renumitul rachiu „Kidusch**.
Spre convingere vă rog a mă vizita.

I. SOBOLEVSCHI

B O D E G A  C A R P A T I
(FOST 10 HAI)

D I M I T R I E  I. C O M A N
A pus în consumaţie vinurile cele mai renumite din 
viile domnului I. Antonio ce Întrec pe ori care 

altele. Are un bogat bufet asortat cu cele mai fine 
bunătăţi =  cu preţuri de reclamă ce desfid orice 

concurenţă. Vizitaţi spre convingere.

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria

„CAVALER“ V. Coroi
Petru-Rareş 2 — Piatra-N- 

Se găsesc in permanenţă cele mai delicioase mâncăruri calde 
şi reci pregătite de un bucătar specialist 

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă In fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, comuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri In sticle Înfundate; champagne, hcheruri, 

coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela 
cele mai renumite case.

Consumaţi spre convingere.

Tipografia „LUMINA** O. Abramovlcl, Piatra-N


